Ministerio de Educación
 Educación Particular
Centro Educativo Bellas Luces

Módulo de Administración Financiera 12°


Tema:  Condiciones tecnológicas y la perspectiva del ambiente  dentro de las empresas.

Investigación

1. Cuál es el concepto de las tecnologías en el ambiente interno de las empresas.
2. Cuál es el impacto de la tecnología en el ambiente empresarial.
3. Cuáles son los beneficios de la tecnología en las empresas.
4. Cuáles son las desventajas de la tecnología en la empresas.


Vocabulario
1. Tecnologías
2. Ambiente interno
3. Perspectiva
4. Entorno
5. Beneficios
6. Desventajas
7. Productividad
8. Disposición
9. Actitudes
10. Convicciones
11. Valores sociales
12. Complejidad
13. Influencias
14. Confianza
15. Ética



Fecha de entrega: miércoles 1 de abril las 2 materias.
Correo electrónico: aguerracastrellon@gmail.com    
 Observación: Solo los estudiantes que estén paz y salvo se le recibirán los módulos de lo contrario tiene que ir a la ventanilla de la escuela.





 



Ministerio de Educación
Educación Particular
Centro Educativo Bellas Luces

Módulo de Contabilidad de 12°

Tema: La planilla (clase anterior)

Ejemplo:
Nombre de la empresa
Planilla de pago
Correspondiente a la semana del ____ al ____ del ______ 2020

	
Empleado
	salario
	      S.S
	     S.E
	   ISR
	Otros
	Total
	Salario neto

	Jesús Guevara
	275.00
	26.81
	3.44
	11.94
	20.00
	62.19
	212.81

	Carmen Loo
	80.00
	7.80
	1.00
	00.00
	10.00
	18.80
	61.20






Explicación
El salario que seria 275.00 se multiplica por el porcentaje de seguro social y seguro educativo, luego se suman todas las deducciones que serían S.S  S.E  ISR Y OTROS , y para calcular el salario neto se restaría las deducciones con el salario.

















Taller # 1

Preparé la planilla semanal de la Empresa Inversiones Godoy, que corresponde del 9 al 13 de abril del presente año.
                    

                                    _______________________________________
                                    _______________________________________

DEDUCCIONES
	Empleado
	Salario
	S.S
	S.E
	ISR
	OTROS
	Total
	Salario Neto

	Angel Ríos
	300.00
	
	
	13.56
	10.00
	
	

	Carmen Torres
	130.00
	
	
	____
	______
	
	

	Daniel Lopez
	800.00
	
	
	88.56
	_____
	
	

	Luis Lau
	60.00
	
	
	--------
	30.00
	
	

	Yessica Ferro
	220.00
	
	
	3.19
	10.00
	
	

	Dania Santana
	400.00
	
	
	30.69
	50.00
	
	

	totales
	
	
	
	
	
	
	






Investigación

Tema: Horas Extras y Jornadas de trabajos

1. ¿ Cómo se dividen las jornadas de trabajos y cuantas horas se trabaja?
2. ¿ Cómo se pagan las horas extras?
3. ¿Cuáles son los recargos aplicables a las Horas Extras?



Fecha de entrega: miércoles 1 de abril las 2 materias.
Correo electrónico: aguerracastrellon@gmail.com    
 Observación: Solo los estudiantes que estén paz y salvo se le recibirán los módulos de lo contrario tiene que ir a la ventanilla de la escuela.
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